
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ №39 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО 

СОЮЗА КРЕЙЗЕРА Я.Г.» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ   

 

«09» августа 2023 г.                                                         № 545        
 

О реализации профориентационного 

минимума в МБОУ «Школа-гимназия №39  

им. Крейзера Я.Г.» г. Симферополя 

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения РФ от 01.07. 

2023 № АБ-2324/05 "О внедрении Единой модели профессиональной 

ориентации", приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от10.07.2023 №1153 «Об утверждении перечня 

образовательных организаций участвующих во внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации – профессионального минимума для 

учащихся 6-11 классов общеобразовательных организаций Республики 

Крым в 2023/2024 учебном году»,  приказом Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 14.08.2023 №1337 « О внесении 

изменений в приказ Министерства образования, науки и молодёжи  

Республики Крым от10.07.2023 №1153», Методическими рекомендациями, 

предназначенными для обеспечения в Российской Федерации единых 

организационных и методических условий реализации 

профориентационного минимума, разработанных в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012№  273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"; Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ "О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" по вопросам воспитания обучающихся, во исполнение 

поручений Президента РФ № Пр-328 п.1 от 23.02.2018, №Пр-2182 от 

20.12.2020"; письмом Министерства просвещения РФ от 05.07.2022 № ТВ-

1290/03 "О направлении методических рекомендаций"; примерной рабочей 

программой воспитания для общеобразовательных организаций 

(одобренной решением федерального учебно-методического объединения 

по общему образованию, протокол от 23.06.2022 № 3/22); федеральными 

государственными образовательными стандартами основного общего 

образования (Приказ Минобрнауки РФ от 17.12.2010 № 1897 в ред. от 

08.11.2022) и среднего общего образования (Приказ Минобрнауки РФ от 

17.05.2012 № 413 в ред. от 12.08.2022); программой курса внеурочной 

деятельности "Билет в будущее" (одобренной решением федерального 

учебно-методического объединения по общему образованию, протокол от 

29.09.2022 №7/22); примерной рабочей программой курса внеурочной 



деятельности "Профориентация" (одобренной решением федерального 

учебно-методического объединения по общему образованию, протокол 5/22 

от 25.08.2022), с целью повышения эффективности организационно-

педагогического сопровождения профессионального самоопределения 

обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственного за реализацию профориентационного 

минимума в ОУ заместителя директора по ВР Заричную С.В. 

2. Назначить ответственными по организации профориентационной 

работы: 

-  Осадченко О.А. (10-11 классы);  

- Мартынова К.Я. (8-9 классы); 

-  Дорохова Д.А (6-7 классы). 

3. Заместителю директора по ВР Заричной С.В. сформировать рабочую 

группу по реализации профориентационного минимума в ОУ в составе: 

- Кузьменко Е.Ф.- заместитель директора по УВР; 

 Осадченко О.А.- администратор проекта «Билет в будущее», педагог-

навигатор проекта «Билет в будущее»; 

 Мартынова К.Я. – педагог - психолог, педагог-навигатор проекта 

«Билет в будущее»; 

 Дорохова Д.А.- учитель истории; 

 Плохотникова Н.В. – социальный педагог. 

4. Утвердить план мероприятий по реализации профориентационного 

минимума в МБОУ «Школа-гимназия №39 им. Крейзерва Я.Г.» 

(Приложение1). 

5. Реализовать на базе ОУ профориентационный минимум на 

следующих уровнях: 

6-8 классы –базовый уровень (в объеме не менее 40 часов в учебном году); 

9 классы – основной уровень (в объеме не менее 60 часов в учебном году); 

10-11 классы – продвинутый уровень (в объеме не менее 80 часов в учебном 

году». 

6. Каждый уровень профориентационного минимума реализовывать 

через: 

 Урочную деятельность (профориентационное содержание уроков по 

предметам общеобразовательного цикла (физика, химия, математика и т.д.). 

 Внеурочную деятельность (проведение 1 раз в неделю занятий 

«Россия-мои горизонты», проведение 2 раза в неделю занятий «НБИКС- 

природоподобные технологии»); 

 Воспитательную работу (экскурсии на производство, экскурсии и 

посещение лекций в образовательных организациях СПО и ВО, посещение 

профориентационной выставки "Лаборатория будущего", конкурсы 

профориентационной направленности); 



 Дополнительное образование (выбор и посещение занятий в рамках 

ДО с учетом склонностей и образовательных потребностей обучающихся); 

 Профессиональное обучение (выбор и обучение по программам 

профессионального обучения);  

 Взаимодействие с родителями (законными представителями) (через 

проведение родительских собраний);  

 Профильные предпрофессиональные классы как комплекс 

мероприятий из шести форм, который включает все вышеописанные 

форматы работы и предусматривает заключение партнерского соглашения 

(договора о сетевом взаимодействии) с профессиональными 

образовательными организациями. 

7. Заместителю директора по УВР Крутских А.А. размещать на 

официальном сайте ОУ информацию о реализации в ОУ 

профориентационного минимума. 

8. Всем категориям сотрудников, участвующим в реализации 

профориентационного минимума в 2023/2024 учебном году, действовать в 

соответствии с планом реализации профориентационного минимума 

(Приложение1). 

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.    

 

   

Директор МБОУ  

«Школа-гимназия №39 им. Крейзера Я.Г.»  

г. Симферополя                                                               Н.В. Киричкова 

       

  

 

 


		2024-03-05T09:14:48+0300
	Киричкова Наталья Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




